[image: image1.png]

[image: image1.png]

Совет депутатов Богородского муниципального округа

Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е
25 апреля 2024 года                                                                             № 30
	О рассмотрении проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Богородского муниципального округа Нижегородской области

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев письма Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области от 25.01.2024 № 52/02-1772, от 04.03.2024 № 52/02-4640, информации заместителя Богородского городского прокурора в порядке ст. 9 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» от 18.01.2024 № 05-06-2024/1, от 13.02.2024 № 05-06-2024/4,
Совет депутатов р е ш и л:
1. Принять проект изменений и дополнений в Устав Богородского муниципального округа Нижегородской области, принятый решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 25 марта 2021 г. № 51, зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 21 мая 2021 г. (далее - проект изменений и дополнений в Устав округа):

1.1. В части 1 статьи 3:

1) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа;»;

2) пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения (подлежит осуществлению при наличии соответствующего объекта контроля);»;

3) пункт 35 дополнить словами следующего содержания:

«, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;».

1.2. Пункт 4 части 5 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«4) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Богородского муниципального округа официальной информации;».

1.3. В статье 25 слова «Федеральным законом от 7 февраля 2011 г.        № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» заменить словами «Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований».

1.4. В статье 29:

1) в пункте 15 части 3 слова «депутата,», «их» исключить;

2) в части 4 цифры «15,» исключить.

1.5. Статью 34 изложить в следующей редакции:

«Статья 34. Порядок вступления в силу муниципальных правовых актов и их обнародование
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета депутатов Богородского муниципального округа о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты Богородского муниципального округа, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный округ, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию.

Иные муниципальные правовые акты муниципального округа подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Нижегородской области, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов Богородского муниципального округа либо самими муниципальными правовыми актами муниципального округа.

3. Муниципальные правовые акты муниципального округа, подлежащие официальному обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами муниципального округа.

4. Муниципальные правовые акты муниципального округа, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу на следующий день после дня их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Нижегородской области, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами муниципального округа.

5. Иные муниципальные правовые акты муниципального округа вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Нижегородской области, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами муниципального округа.

6. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Богородская газета» или первое размещение его полного текста в сетевом издании.

7. Дополнительным источником официального обнародования муниципальных правовых актов муниципального округа является:

- размещение на официальном сайте администрации Богородского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- размещение по адресу: Нижегородская область, г. Богородск, ул. Ленина, д. 202 (Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система Богородского муниципального округа»).».

2. Изменения согласно подпунктам 1, 2 подпункта 1.1 пункта 1 настоящего решения вступят в силу с 01.09.2024.

3. Поручить администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области совместно с Муниципальным автономным учреждением «Редакция газеты «Богородская газета» проработать вопрос и учредить сетевое издание.

4. Опубликовать настоящее решение и соответствующий проект изменений и дополнений в Устав округа в газете «Богородская газета» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области.

Председатель Совета депутатов                                                       И.В.Санатова

Глава местного самоуправления
                                                     А.Н.Коротков

_2147483647.doc
[image: image1.png]